ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC SƠN

Số:    /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Sơn, ngày 29   tháng 02   năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế

thực hiện dân chủ xã Ngọc Sơn

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện Công văn số 442-

CV/BCĐ ngày 24/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh về việc

ban hành các quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã; Thực hiện văn bản số 19-

CV/BCĐ ngày 20/02/2024 của BCĐ thực hiện Quy chế dân chủ huyện Hiệp Hòa

về việc ban hành quy chế thực hiện  dân chủ ở cơ sở.

UBND xã Ngọc Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

 Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc thực hiện các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước.

 Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, cán bộ, công chức, người lao

động và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức. Để Nhân dân, cơ quan quản

lý nhà nước có thẩm quyền xã hội tham gia giám sát và đánh giá kết quả hoạt

động của chính quyền địa phương theo quy định của pháp luật.

Phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền của Nhân dân được

biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân

chủ ở cơ sở, được tiếp cận thông tin theo quy định.

Tăng cường nề nếp, kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động của chính quyền địa

phương, góp phần xây dựng chính quyền thân thiện, nâng cao chất lượng hoạt động

của cán bộ, công chức xã; phòng chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí,

quan liêu, cửa quyền.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý

kiến, đảm bảo dân chủ, khách quan.

 Đảm bảo mọi người dân, cán bộ, công chức  được biết, được tham gia vào

dự thảo Quy chế hoạt động dân chủ ở xã.

     Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, công

khai, minh bạch, thiết thực, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

 Ý kiến đóng góp của Nhân dân, cán bộ, công chức trên địa bàn phải được

tổng hợp, sửa đổi đầy đủ vào Quy chế trước khi ban hành.

 Cán bộ, công chức xã, các thôn có trách nhiệm  tuyên truyền, vận động cán

2

bộ, Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến

đóng góp về UBND xã để tổng hợp chỉnh sửa ban hành quy chế theo quy định.

II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1.  Đối tƣợng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến vào Quy chế thực hiện dân chủ xã Ngọc Sơn

gồm:

Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã Ngọc Sơn;

 Các cơ quan nhà nước ở địa phương (Các trường học, trạm y tế ….); Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức xã.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác.

2. Nội dung lấy ý kiến

UBND xã xây dựng dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ tại UBND xã

gồm 6 chương, 26 điều nội dung lấy ý kiến dự thảo vào các khoản, Điều,

Chương trong dự thảo. (Có dự thảo quy chế  kèm theo).

      3. Hình thức lấy ý kiến

 UBND xã công khai dự thảo quy chế, kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân

dân thông qua các hình thức: Công khai trên hệ thống truyền thanh xã trong thời

hạn ít nhất là 03 ngày liên tục; niêm yết ít nhất 30 ngày, tại trụ sở UBND xã, nhà

văn hóa các thôn và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, đăng tải trên phần

mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ; gửi văn bản đến trưởng thôn, để thông

báo đến Nhân dân.

 Nhân dân, cán bộ, công chức, góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư

điện tử) áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến. Ý kiến góp ý gửi đến cơ

quan, tổ chức được phân công     trách nhiệm tại mục III, kế hoạch này hoặc gửi

trực tiếp đến UBND xã Ngọc Sơn (địa chỉ: Thôn Ngọc thành 2, xã Ngọc Sơn,

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang hoặc qua hòm thư điện tử:

ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn).

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ của xã

là 20 ngày: Bắt đầu từ ngày 29/02/2024 và kết thúc vào ngày 20/3/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tƣ pháp , văn phòng – thống kê

 Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội, các

đơn vị sự nghiệp và các thôn, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

Cung cấp, phối hợp với Đài truyền thanh xã – trang thông tin điện tử xã

đăng tải toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ phục vụ lấy ý kiến Nhân

dân lên Cổng thông tin điện tử của UBND xã.

          Đôn đốc, hướng dẫn các các tổ chức chính trị- xã hội, các đơn vị sự nghiệp

và các thôn trong quá trình thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết

quả lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ tại UBND xã.

2. Đài truyền thanh xã

          Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này và dự thảo Quy chế thực hiện dân

chủ tại UBND xã phục vụ cho việc lấy ý kiến của Nhân dân.

3. Các đồng chí trƣởng các thôn

          Hàng ngày tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này và dự thảo Quy chế thực

mailto:%20ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
mailto:%20ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
mailto:%20ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn

3

hiện dân chủ tại UBND xã trên hệ thống truyền thanh của thôn để cung cấp thông

tin, phục vụ cho việc lấy ý kiến của Nhân dân. Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý

kiến về dự thảo quy chế thực hiện dân chủ tại UBND xã của thôn về UBND xã.

4. Thƣờng trực HĐND xã, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức

chính trị- xã hội:

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và

Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Quy chế thực hiện dân

chủ tại UBND xã.

 Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ tại UBND

xã.

         Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo thực hiện

Quy chế dân chủ cơ sở tại UBND xã./.

    Nơi nhận:

- VP UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ngành, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;

- Các nhà trường; trạm y tế;

- Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hồng

4

		Hongnv_ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-04T16:33:57+0700

		2024-03-04T16:38:34+0700

		Ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-04T16:39:32+0700